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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou datových skladů se zaměřením
na bankovní sektor, jejich architekturou a využívanými nástroji. Dále obsahuje
případovou studii zaměřenou hlavně na finanční náročnost daného projektu.
Součástí práce je také vytvoření průvodce, sloužícího pro rozhodování jakého
dodavatele využít na základě naimplementovaných algoritmů na odhad vah.

Klíčová slova Datový sklad, BI, Databáze, Datová integrace, Datové mo-
delování, Case nastroje, BI nástroje, ETL, ELT

Abstract

This diploma thesis deals with banking sector data warehousing, data ware-
house architecture concepts and data warehouse implementation tools. Further-
more, it includes a case study analyzing data warehouse project financial
aspects. Besides, this thesis introduces a decision-making tool using statis-
tics and algorithms for the best supplier selection.

Keywords Data Warehouse, BI, Database, Date Integration, Date Mode-
ling, Case Tools, BI Tools, ETL, ELT
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou datových skladů a jejich
využití v bankovním sektoru. Skoro všechny banky v ČR jsou na dato-
vých skladech už velice závislé. Investice do DWH jsou nemalé, pohybují
se v milionech korun, proto je rovněž důležitá otázka, kdo DWH postaví,
jakou architektůru preferuje, zda má zkušenosti s poptávanými nástroji
apod. Před vypracováním této práce byly stanoveny následující cíle:

• Přehledně zpracovat problematiku DWH se zaměřením na bankovní
sektor.

• Analyzovat používané struktury DWH a postupy tvorby.

• Analyzovat současné poskytovatele DWH na českém trhu

• Vytvořit průvodce, který napomůže při rozhodování o výběru do-
davatele.

• Vytvořit případovou studii pro implementaci a nasazení DWH.

• Otestovat průvodce.

Stanoveným cílům rovněž odpovídá i struktura diplomové práce. Práce je
rozdělena do dvou částí. Teoretická část se zabývá problematikou DWH,
analýzou používaných řešení a poskytovatelů. Druhá část práce, tj. prak-
tická část, která se zabývá vytvořením průvodce nad poznatky načerpa-
nými při tvorbě teoretické části. Vytvořením případové studie pro imple-
mentaci a nasazení a následným otestováním průvodce. Závěr této práce
patří zhodnocení kladů a záporů implementace datového skladu.
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Kapitola 1
Úvod do problematiky DWH

V této kapitole se čtenář seznámí s tím, co je datový sklad a co je banka.
Dále se seznámí se základními pojmy z problematiky datových skladů,
jako jsou: databáze, normální formy, BI, dimenzionální model, datová
integrace a životní cyklus datového skladu.

1.1 Co je to DWH

Pojem datový sklad se v IT používá už od 90.tých let minulého století.
Definic datového skladu lze v dnešní době najít mnoho, avšak za základní
definice jsou považovány dvě a to od Williamem H. Inmona a Ralpha
Kimball. Definice od Inmona zní takto:
Datový sklad je subjektově orientovaná, integrovaná, časově proměnná a
stálá kolekce dat pro podporu rozhodování managementu. [3]
A definice datového skladu od Ralpha Kimballa zní takto:
Datový sklad je kopií transakčních dat speciálně strukturovaných pro
dotazy a analýzu.[8]
Podle mého názoru je pro laika, který nikdy o datových skladech nic
neslyšel, lepší definice od Kimballa, která jednodušeji vystihuje základní
podstatu datového skladu.

Datové sklady jsou v dnešní době využívány v mnoha odvětvích. Jako
jsou například energetický, automobilový, pojišťovnický, ale i třeba ná-
bytkářský. Tyto segmenty firem využívají především datové sklady ke
konsolidaci a vyčištění dat, dále pak k využití pro analytické a reporto-
vací nástroje, které se v dnešní době používají napříč všemi odděleními ve
firmách. Odborníci pracujíci na vývoji datových skladů by měli ideálně
rozumnět jak businessu, tak i struktuře modelu a technologiím relačních
databazí. Základem datového skladu je databáze, dále je pak vhodné
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1. Úvod do problematiky DWH

využívat nástroje, které pomáhají s integrací, modelováním a následnou
prezentací dat.

1.2 Co je to Business Inteligence

Pojem Business Inteligence (BI) se používá už od 60.tých let minulého
století. BI vzniklo s cílem podporovat rozhodování. „Business intelligence
můžeme chápat jako ucelený a efektivní přístup k práci s firemními daty,
který má vliv na správnost strategických rozhodnutí, a tím i na obchodní
úspěch společnosti.“[9] BI poskytuje firmě, která ho využívá, možnost
analyzovat historická a současná data, ale i predikovat budoucnost. Tato
funkcionalita by byla velice obtížná, pokud by BI nestála na pevném
základu. Za pevný základ lze považovat právě datový sklad, který je
základním kamenem pro správné fungování BI. Protože pokud nemá BI
naprosto validní data, nemůže být ani výstup z BI validní.

1.3 Historický vývoj datových skladů

Vývoj datových skladů můžeme rozdělit do několika etap. Do první etapy
můžeme zařadit léta 1985 - 1995, kdy se začaly formovat datové sklady.
V tomto období nebyl žádný pevně daný přístup pro tvorbu DWH, takže
se spíše v této době objevovaly best practices pro jeho tvorbu. Další de-
káda se vyznačuje soupeřením přístupů Inmona a Kimballa. Tyto pří-
stupy jsou více popsány v kapitolách níže. V tomto období už byly zfor-
movány best practices, dále se klade velký důraz na integrační nástroje.
V další dekádě se zaměřujeme zejména na ETL procesy, Data Vault, Data
Mining a High-end tradiční DWH (tyto pojmy budou popsány v následu-
jících kapitolách). Poslední etapu můžeme pomyslně brát od roku 2015,
kdy se začínají objevovat Machine Learning nad DWH a pojmy jako Big
Data, Data Lake se začínají ve velkém využívat i v praxi.
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1.4. Datový sklad v bankovním sektoru

Obrázek 1.1: Vývoj DWH převzato[2]

1.4 Datový sklad v bankovním sektoru

Bankovní sektor je velmi specifický tím, že na něj dohlíží mnoho re-
gulátorů od státních až po evropské. Další věcí je, že jsou zde vysoké
požadavky na bezpečnost dat a hlavně na její 100 procentní validitu.

1.4.1 Co je banka

Banka je na českém území definována Českou národní bankou takto:
„Banka je akciová společnost se sídlem na území ČR, která je na zá-
kladě udělené bankovní licence oprávněna vykonávat bankovní činnost
na území ČR a při dodržení postupů stanovených právem ES (viz též
pasportizace, notifikace), též na území jiných členských států EU.“[10]
Základní činnosti banky jsou: [10]

• Poskytování úvěrů

• Přijímání vkladů od klientů

• Platební styk a zúčtování

• Vydávání a správa platebních prostředků

• A mnoho dalších.
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1. Úvod do problematiky DWH

1.4.2 Co je bankovní produkt

Bankovní produkt je základní pojem v bankovnictví. Tyto produkty
jsou přesně definovány takto: „Bankovní produkty jsou jednotlivé služby,
které mohou banky samostatně nabízet svým klientům a zpravidla za
úplatu provádět“[11] Tyto produkty se dále dělí napřiklad na:

• Finančně úvěrové

• Vkladové

• Platební

• Produkty investičního bankovnictví

• Pokladní a směnárenské

1.5 Databáze

Datové sklady musejí na něčem fungovat, proto je potřeba vhodná da-
tabáze, která bude vyhovovat specifickým potřebám datového skladu.
„Databáze je pojem, jehož význam je chápán mnoha způsoby. Pro ně-
koho to může být obecný výraz pro jakýkoliv zdroj informací, např. Zlaté
stránky, pro někoho jiného je to především technologická platforma pro
ukládání strukturovaných dat, a jindy to může ještě navíc znamenat celý
komplex administrátorských a vývojářských nástrojů. “[12] Předchůdcem
dnešních databází byly tzv. papírové kartotéky, které jsme znali napří-
klad od lékaře. Již tyto kartotéky splňovaly základní myšlenku databází
a to uspořádat data podle kategorií. Všechny operace s nimi prováděl
přímo člověk. Správa takových kartoték byla velmi náročná. Mezi první
elektronické databáze se považuje souborová databáze. Souborová data-
báze neobsahuje model ukládání dat. Data jsou uložena v souborech. Ná-
sledníkem souborové databáze jsou databáze hierarchické a síťové. Tyto
databáze už mají model, který popisuje formát a strukturu uložení a je-
jich vzájemné propojení. Model má tvar sítě nebo stromu. Dnes už se
tento přístup nevyužívá. Dnes jsou nejvíce využívané relační databáze.

[…]


Na tomto grafu můžeme vidět změnu v pořadí. Na první místo se
dostává nabídka od firmy Gama, která si polepšila o 14% oproti default-
ním vahám. Mírně si polepšily firmy Aplha a Delta na 65% respektivě
na 79%. Naopak propad zaznamenala firma Delta a to o 4%. Je to dáno
tím, že tento uživatel preferuje tochu odlišné vlastnosti nabídky.

7.4 Závěr testování

Na zadaných datech bylo provedeno otestování tohoto průvodce. Na prů-
vodci můžeme vidět, že pracuje flexibilně s cenou nabídky a to tak, že
automaticky nezavrhuje dražší nabídky a ani vyloženě neupřednostňuje
nabídky, které mají nejnižší cenu. Snaží se najít určitý kompromis mezi
jednotlivými hodnotami. Také je zde vidět, že pokud má uživatel odlišné
preference než testované subjekty, ze kterých jsem vytvořil defaultní hod-
noty vah, může se výpočet výhodnosti nabídky naprosto změnit.
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Kapitola 8
Vyhodnocení přínosu DWH a

nákladů na jeho implementaci a
provoz

V této kapitole se čtenář seznámí s finálním zhodnocením DWH pro
bankovní sektor.

8.1 Finance

Datový sklad je relativně velmi finančně náročná věc. Implementace kon-
krétního datového skladu v případové studii je investice v řádech desítek
milónů korun jen na vývoj. Ve své práci jsem neřešil support, který po-
třebuje po imlepentaci datového skladu také velký finanční rozpočet. Pro
datový sklad který je popsán v případové studii, to může být okolo 2 FTE
(počet osob na plný úvazek) pouze pro udržování chodu naimplemento-
vaného řešení.

8.2 Výhody

Mezi výhody patří:

• Kontrola dat
Nasazením a používáním datového skladu získá daná organizace ja-
kousi kontrolu dat, které používá pro přípravu svých reportů a ze
kterých dělá následné analýzy.
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8. Vyhodnocení přínosu DWH a nákladů na jeho implementaci a
provoz

• Zprůhlednění procesu přípravy dat pro reporting
DWH přináší zprůhlednění procesu zpracování dat od zdroje až
k výslednému reportu.

• Úspora lidí
Díky nasazení a využívání datového skladu nastane i v tomto pří-
padě úspora z řad lidí, kteří vytvářejí v aktuálním stavu reporty.

• Automatizace kontroly dat
Automatizace kontroly a čištění dat se díky datovému skladu do-
stane na vyšší úroveň.

• Centralizace dat
Díky centralizaci dat v datovém skladu je možná lepší unifikace
klienta a celkově i lepší zaměření klienta.

• Lepší vstup pro další analytické procesy
Datový sklad je rovněž lepším vstupem na další analytické procesy,
jako je například Data mining.

• Historizace dat
V datovém skladu vzniká rovněž historizace. Díky této funkčnosti
je možné vytvářet jak aktuální reporty, tak i historické.

• Rychlé nalezení dat
Pokud jsou data uložena v datovém skladu, není problém je rychle
najít.

• Identifikace a korekce chyb
Díky nasazení datového skladu se mohou opravit i chybné procesy
v bance.

• Jedna verze pravdy - sjednocený slovník
Jeden pojem znamená jednu věc. Nenastane situace, že jeden pojem
bude v oddělení Risku znamenat něco jiného než v oddělení Central
reportingu.
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8.3. Nevýhody

8.3 Nevýhody

Mezi nevýhody patří: [60]

• Počáteční náklady
Velké počáteční náklady za na první pohled malý přínos pro spo-
lečnost.

• Závislost
Pokud banka přejde na řešení datového skladu trvale a nechá si
datový sklad supportovat od dodavatelské firmy, stane se banka
velice závislou na dané firmě.

• Práce navíc
Může docházet k tomu, že při přípravě určitých dat pro reporting
bude vyšší pracnost než bez datového skladu. Například při použití
dat, které se získají manuálně.

• Sdílení citlivých údajů
Pokud banka přistoupí k implementaci datového skladu externí fir-
mou, musí rovněž zpřístupnit svá citlivá data 3. straně.

8.4 Vyhodnocení

Datový sklad má jak pozitiva tak negativa. Nicméně jeho pozitiva přesa-
hují negativa, a proto v dnešní době datové sklady promlouvají do mnoha
segmentů podnikání, kde bankovnictví není vyjímkou.
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Závěr

Hlavními cíli této práce bylo přehledně zpracovat problematiku datových
skladů a analyzovat používané architektonické struktury. Dále pak vytvo-
ření průvodce pro rozhodování o výběru poskytovatele-dodavatele DWH,
vytvoření případové studie a následné otestování vytvořeného průvodce.
Všechny tyto vytyčené cíle se mi podle mého názoru podařilo adekvátně
naplnit.

První cíle byly vypracovány v prvních kapitolách práce, kde popisuji,
co jsou datové sklady, jaké postupy a architektury se používají. Následně
navazují příklady technologií, které jsou potřeba nebo přímo pracují s da-
tovým skladem.

Následné cíle jsou vypracovány v druhé polovině diplomové práce,
která se nesla v praktickém duchu. Nejprve vytvořením vhodného prů-
vodce, který má pomoci při rozhodování o výběru dodavatele. Následně
pak vytvořením části případové studie, zaobírající se zejména finanční
stránkou daného projektu. A závěrečné otestování mnou vytvořeného
průvodce.

Mezi hlavní přínosy mé práce řadím přehledně zpracovanou proble-
matiku datových skladů, vytvoření průvodce a vyformulování nejdůleži-
tějších otázek pro rozhodování a následné vytvoření případové studie pro
konkrétní implementaci datového skladu v bance.

Osobně jsem si na této práci velice prohloubil znalosti problematiky
datových skladů a používaných postupů. Oblast datových skladů je ne-
dílnou součástí bank působících na našem uzemí.
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Příloha A
