Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Bc. Petr Antoš
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Mataj
Název práce: Analýza možností využití Datových skladů v bankovníctví
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 28. 1. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Všechny definované cíle zadání diplomové práce byly splněny. Drobné výhrady mám k bodu 1. zadání, kde mohlo být více do detailu rozebrány specifiky datových skladů v bankovním sektoru. Dále pak v závěru práce „Vyhodnocení přínosů DWH“ v kapitole 8 a samotném závěru mohl být autor více specifitější s ohledem na bankovní sektor a například zmínit konkrétní bankovní procesy pro které je datový sklad v bance nezbytný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Kombinace používání anglických a českých pojmů může pro nezalého čtenáře působit zmatečně. Některé použité pojmy (např. support, fix price nabídka) nejsou vysvětleny, a tedy rovněž předpokládají určitou znalost čtenáře. V kapitole 5 autor rozebírá 2 metody stanovení vah. Z textu již však není patrné, která z metod byla použita pro nastavení základní úrovně vah, které byly následně testovány (na straně 62). Autorova shrnutí a závěry jednotlivých kapitol působí chudě bez jednoznačného závěru. V textu se rovněž vyskytuje několik překlepů a gramatických chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria: Die charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Základní a požadované funkčnosti Průvodce pro podporu rozhodování o výběru vhodného dodavatele datového skladu jsou splněny. Pro lepší přehlednost průvodce (zejména u formulářů pro změnu výpočtu vah dle Saatyho a Fullerova algoritmu) by bylo vhodné jednotlivé kritéria a jejich skupiny od sebe graficky oddělit. V aplikaci by rovněž mohly být implementovány pokročilejší integritní kontroly, aby například nešlo zadat záporné částky za cenu projektu či dobu trvání projektu. V Aplikaci by mohla být zpracována i nápověda s vysvětlením významu dané položky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Samotná diplomová práce i připravený průvodce v podobě webového formuláře může být použitelný jako pomůcka pro pracovníka banky, který má na starosti výběr nejvhodnějšího dodavatele na implementaci datového skladu. Webový průvodce předpokládá, že pracovník zná všechny vstupní parametry a je schopný je vyčíst z již obdržených nabídek od jednotlivých dodavatelů. Což znamená, že banka musí správně zadat poptávku na dodavatele výběrového řízení, aby následně dodané nabídky obsahovaly všechny potřebné údaje v požadované struktuře. Samotné použití průvodce vyžaduje znalost dané tematiky, kde pro jeho lepší využitelnost by pomohlo jeho rozšíření o sekci nápovědy.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

Autor průběžně konzultoval postup a výstupy práce. Sám navrhoval další kroky vedoucí k úspěšnému dokončení práce. Jednotlivé připomínky nebyly v některých případech důsledně zapracovány. Dohodnuté termíny se zpracováním relevantního obsahu se v průběhu s drobnými zpožděními dařilo držet. Časový nedostatek před odevzdáním práce se promítl do samostatného závěru práce.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

80 (B)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Diplomová práce splňuje vytyčené cíle. Vytvořený průvodce je použitelný pro podporu výběru dodavatele datového skladu.

S přihlédnutím k výše uvedeným nedostatkům navrhuji celkové hodnocení 80 bodů.

Podpis vedoucího práce: